- Idade máxima 30 meses, sendo considerado como data base, o dia 01 de novembro de cada ano; 

- Atender todas as demais exigências do regulamento para participação de touros no Programa 
Nacional de Melhoramento do Gir Leiteiro – PNMGL – Teste de Progênie. 

ART. 7º - O custo de participação por animal será de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos Reais), que 
deverá ser paga diretamente à ABCGIL em cota única no ato da inscrição, 

Parágrafo 1º – Para participação na Prova, o associado deverá estar em dia com a anuidade junto 
à ABCGIL e com as demais taxas de inscrição e serviço. 

Parágrafo 2º - Os custos com frete e documentações legais para entrada e saída dos animais da